collaterales, & proximiores, qui ex eadem ratione censerentur nominati. Ergo Ord. dispositio non procedit ex nominatione præsumpta, sed ex tacita vocatione domini, qui se se conformare censem tur cum dispositione juris in contrahendo. *l. quæro §. inter locatorem ff. locat. Barbos. in loc. com. liter. C. num. 197. Portug. 2. part. cap. 24. numer. 41. eleganter Carleval de judic. tit. 3. disp. 5. num. 12.*

35. Probatur octavo, quia dum Ord. dict. tit. 36. dict. §. 2. excludit transversales, qui tacite etiam censerentur nominati, si ex nominatione tacita succederetur in Emphyteusi, ut diximus supra num. 33. esset contraria juri communni, ut fatetur Cald. lib. 2. forens. quæst. 38. numer. 19. Portug. 3. part. cap. 15. num. 11.

36. Ergo tñendum est, quod Ord. dict. §. 2. non disponit ex nominatione præsumpta, sed ex interpretata voluntate concedentis, qui transversales non vocasse sine nominatione censendus est; quia aliás nūquam reverteretur Emphyteusi, si quoad illos induceretur tacita nominatio: alias de filiis cogitasse, ne inhumaniter contra eos existentes, & fortasse laborantes in eādem Emphyteusi illa extingueretur; ut diximus *dubit. 24. num. 29.*

37. Probatur nono, quia, si in successione Emphyteusis ab intestato admittetur nominatio tacita, potius præsumetur nominatus ascendens patris nobilis, quia hæres est ab intestato, qui censem tur institutus, & nominatus: ex multis juribus, & *text. in l. conficiuntur ff. de jure codicill. Cald. de nominat. quæst. 12. numer. 3. & numer. 44. & numer. 54.*

38. Sed hoc est falsum, quia ascendens ab intestato, etiam si sit hæres, non præsumitur nominatus in Emphyteusi, quia succedit in illa filius naturalis patris nobilis, quin sit hæres: ex *Ord. lib. 4. dict. tit. 36. dict. §. 4. & late diximus dubit. 22.*

39. Ergo in Emphyteusi ab intestato non succeditur ex nominatione tacita, sive præsumpta, sed ex præsumpta, & interpretata voluntate concedentis, & stipulantis, ut succedat filius, quanvis non sit nominatus.

*40. Probatur decimò, quia, si pater in Emphyteusi concessa simpliciter nominet filiam, vel filium juniorem coram duobus testibus erit nominatio nulla, quia debet probari nominatio per tres testes ex *Ord. lib. 4. tit. 37. §. 3. in fin. junctis iis, quæ Barbos. ibi num. 3. cum Flor. Valasc. & Egid. Gabr. Pereyr. decis. 78. num. 3. versic.* In secundo. *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 87. & cum aliis num. 136. & num. 143.**

*41. Sed in his terminis successurus erit filius natu maior ex *Ord. lib. 4. dict. tit. 35. dict. §. 2.* quia idem est, ac si non præcessisset nominatio, fuit enim facta contra formam legis: *l. non dubium Cod. de legib. Pinheyr. de testament. disp. 3. sect. 4. num. 68. & 71. Portug. lib. 1. prelud. 2. §. 2. num. 57. & 3. part. cap. 3. numer. 42. Themud. decis. 59. num. 5.**

*42. Ergo in his terminis non succedit ex dict. §. 2. per nominationem præsumptam, quia de voluntate, & nominatione patris satis nobis constat duobus testibus, quod esset longe diversa; ex quo contra veritatem non possumus præsumere, quod esset pro filio natu maiorum de voluntate in contrarium satis constet: argument. text. in *l. filio quem pater ff. de liber. & posthum. refert valens. conf. 23. numer. 76. Barbos. in loc. com. liter. V numer. 184. & melius numer. 185.**

*43. probatur undecimò, quia si pater in Emphyteusi cōcessa profiliis nominet personam extraneam, non valebit nominatio facta contra formam concessionis *Ord. lib. 4. tit. 37. §. 6. ubi Barbos.* quia non potest pater præjudicare filiis, pro quibus stipulatus fuit: *Valasc. de jur. Emphyt. quæst. 49. per tot. Pinheyr. de Emphyteuf. disp. 5. sect. 3. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 65. & à num.**

De Naturalium successione Dubitatio XXIII. 155

num. 985. cum sequentib.

44 Et quia nominatio in his terminis nulla est tali nullitate, ac si à principio facta non fuisset, ut est regulare in nominatiōe Emphyteuticā, quando nulla est: *Ord. dict. tit. 37. §. 4. in fin. cum. Barbos. & Phæb. Gom. de Moraes de execut. lib. 2. cap. 18. num. 4.* ideo successurus erit filius natu maior in his terminis: ex *Ord. dict. tit. 36. §. 2.* ut nemo negabit.

45 Ergo filius succedit ex vocazione domini in defectu nominationis, ut contendimus, & non ex nominatione tacita, quam in casu proposito præsume-re non possumus in patre, qui verbis expressis eam fecit longe diversam no-minando extraneum, vel personam prohibitam, quod idem est: quando voluntas patris etiam ex actu nullo deditur: *Valasc. I. part. conf. 61. num. 4. & num. 15. & 16. cum sequentib. Barbos. dict. lit. V. dict. num. 185.*

46 Neque inferas ex dictis, quod non differt Emphyteusis concessa simpliciter pro eo, qui nominabitur ab illa Emphyteusi concessa expresse pro filiis, quae dicitur de providentia, quando diximus in utraque censeri filios à domino vocato-s, & contendimus successuros ab intestato ex vocatione domini, & non ex tacita patris nominatione.

47 Respondetur namque in Emphyteusi concessa expresse pro filiis Emphyteutam nominare non posse extra filios ex vi expressae vocationis, per quam re-stringitur potestas libera nominandi: ex *Ord. dict. tit. 37. dict. §. 6.* & diximus supra num. 43.

48 At vero, quando Emphyteusis cōceditur simpliciter, & indefinite pro eo, qui nominabitur potest pater nominare extraneum, & quem voluerit, omisso filio, juxta formam contractū ex *Ord. dict. tit. 36.* & quae dicunt DD. citandi dubit. 29. num. 3. & dub. 25. num. 21. & ex professo DD. de quibus dubit. 27. numer. 5. & 40.

49 Si vero non nominaverit pater,

vel fecerit nominationem nullam, succe-dit filius, quia tacite vocatus à contra-hentibus in prima concessione, ut succe-dat in casu defectuose nominationis, ne extinguitur Emphyteusis, & ad domi-num revertatur, extantibus filiis: sentit *Caldas de nominat. quæst. 21. num. 3.* & probat *textus in dict. auth. de non alien. reb. Eccles. dict. §. Emphyteusim collat. 2. cap. 3.* quem secuta fuit *Ord. dict. tit. 36.* amplians in ascendentibus ex identi-tate rationis, ut diximus *numer. 18. & 19.*

Ad Contraria.

50 **N**eque obstant in cōtrarium ad ducta; ad primum enim, de quo supra num. 5. respondetur regulam pro-cedere in dispositionibus dubiis, in qui-bus ad hoc ut intelligi possit, de quo te-stator sensisset, censetur expressum, quod veròsimiliter responderet interrogatus: probant quæ *Mend. I. part. cap. 15. nu-mer. 14. & 15.* & melius *cap. 11. num. 8. & 9. Pinhey. de testament. disp. 2. sect. 6. num. 157.*

51 Quæstio autem, de qua dubita-mus, procedit, quando testator nihil dis-po-suit, in quibus terminis nulla datur dubietas ex suo facto, super qua interro-gari posset; aliàs omne factum præsume-retur ex conjecturato responso, contra regulam textūs in l. in bello §. fact & ff. de captiv. & postlim. revers. de qua su-pra num. 24.

52 Ad text. in l. conficiuntur 8. ff. de jur. codicill. de quo supra num. 6. respondet *Caldas de nomin. quæst. 12. num. 44. & 45.* non procedere in Emphyteusi, sed solum in hæreditate, in qua censetur instituti venientes ab intestato; ut cum similibus juribus tenet *Portug. 2. part. cap. 13. num. 25. Cancer. lib. 3. var. cap. 22. num. 10.*

53 Respondet etiam *Caldas dict. quæst. 12. numer. 54. versic. contrarium textum in dict. l. conficiuntur non pro-*

cedere in filio naturali: dum scilicet agnoscit ascendentis cenleri vocatos tanquam hæredes ab intestato, & tamen filium naturalem fore successorum in Emphyteusi: ex *Ord. lib. 4. tit. 36. dict. §. 4.*

54 Cum tamen nullius prædictarum assertionum rationem decidēdi, nec fundamentum præstisset vir ille doctissimus, coactus fuit *Ord. juris correctoriam* fateri, ut ibi videre est *dict. num. 54.* à quo non dissentit *Portug. 3. part cap. 15. numer. 11.* & fatetur *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 777. post medium.*

55 Quia vero de facili non debemus correctiones admittere, & maxime sine fundamento, putabam responderi posse, ideo dispositionem textūs in *dict. l. conficiuntur 8.* cum similibus non procedere in re Emphyteutica, quia in illa succeditur ex cōtractu stricti juris: cum *Valasc. de jur. Emphyteut. quæst. 5. Molin. de just. disp. 447.* communem dicit *Pineheyr. de Emph. disp. 1. sect. unic. numer. fin.*

56 In quo quidem contractu extendenda non est conjectura, sive præsumptio nominationis factæ, & conditionis impletæ, quia debet fieri stricta interpretatio, tam ex eo, quod stricti juris sit contractus, quam etiam ex eo, quod conditio si nominabitur inducit formam adimplendam specificē: *Pegas tom. 1. forens. cap. 1. numer. 59. & 60. cum sequent.*

57 In rebus autem hæreditariis, & fideicōmissis deferendis procedit disposicio textūs in *dict. l. cōficiūtur*, quia latior sit interpretatio in favorem ultimarū voluntatum, ne scilicet pereat fideicommisum, & codicilli invalidi censeantur: qui sunt proprii termini textūs in *dict. l. conficiuntur*, & similiū: ut ex multis aliis ostendit *Cancer. lib. 1. var. cap. 1. num. 36. & lib. 3. cap 22. num. 11. & 12.*

58 Convincitur tamen prædicta intelligentia ex *Ord. lib. 4. tit. 36. in fine princip. ubi in materia Emphyteutica per*

expressam institutionem præsumitur tacita nominatio; sicut in terminis textūs in *dict. l. conficiuntur* ex fide hæredi cōmissa præsumitur tacita hæredis vocatio, ut explicat *Gloss. ihi verbo possunt: & est text. in l. Siquis 3. ff. eod. tit.*

59 Imò in terminis prædictæ *Ord* notabilior est præsumptio, quia præsumitur nominatio Emphyteutis, quando testamentum valere possit, & institutio sustineri, quin nominatio Emphyteutis præsumeretur; vigor enim ultimæ voluntatis nihil depēdet à nominatione: quod quidem magis est, quando in terminis *dict. l. conficiuntur* vocatio hæredis ideo præsumitur, quia sine illa fideicommisum sustineri nequibat: ut *diximus numer. 57.*

60 Quare melius ad intētum respondendum videtur, quod dispositio textūs in *dict. l. conficiuntur cum similibus* procedit ex fictione, quia venientes ab intestato finguntur vocati, quando revera non fuerunt vocati à decedente intestato: tenet *Gloss. in dict. l. conficiuntur verbo* quoniam creditur cum *concord.* alios *Valens. consil. 23. num. 78. Cald. de nomin. quæst. 7. num. 19. & sub numer. 37.*

61 Ideo autem lex illa admittit fictionem vocationis, seu vocationem fictam, quia postulabat æquitas, ne fideicomissa corruerent, supplere in voluntate testatoris, ne periret: & solum interveniente æquitate poterat lex fictionem introducere: ex *text. in l. postliminium ff. de captiv. & postlimin. reversum* aliis *Valens. dict. consil. 23. numer. 39. Flores lib. 1. var. quæst. 5. numer. 45. in fin.*

62 At vero in materia Emphyteutica non solum abest æquitas, ut fictione nominationis admittatur, sed iniquitas ad esset, si contra mentem concedentis fictione admitteretur in præjudicium domini, & extinctionis contractū, per quam res ad concedentem reverteretur: ex quo *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 4. de qua agimus, & §. 2. fictionem non admittit,* quia

De Naturalium successione Dubitatio XXIII. 157

quia fictio locum non habet in alterius præjudicium ex l. stipulatio de dote ff. de jur. dot. l. insulam. §. fin. ff. solut. matrim. cum multis Valens. dict. cons. 23. num. 87. multa cumulans Giurb. in consuetud. Senat. Messan. cap. 1. Gloss. 4. part. 1. numer. 108. & 109. Carleval de judic. tit. 1. disp. 2. num. 326.

63 Sed quia non æque videtur satis factum dispositioni Ord. lib. 4. dict. tit. 36. in princip. ubi per fictionem inducitur nominatio contra mentem domini, & cum ejus præjudicio, quando re vera non adest nominatio sine fictione legis; fингит etiam nominationem ubi sola datur institutio contra veritatem, in quo sistit fictio ex Bald. Farinac. & Surd. Giurb. ubi proxime dict. cap. 1. dict. Gloss. 4. part. 1. num. 73..

64 Ideo, si meum liceret interponere judicium, intelligerem, quod in terminis text. in dict. l. conficiuntur cum similibus, non solum procedit fictio ex æquitate, ne prebeat ultima voluntas; sed etiam ex eo, quod datur aliquod factū, seu aliqua dispositio testatoris, ex qua lex inferat ad fictionem, sive ex quā voluntatem interpretetur: probat mihi Gom. in l. 17. Taur. num. 14. versic. secundo pag. 108. Val. de jur. Emph. quest. 18. num. 15. versic. sed cur: ibi: non habet fictio juris super quo consistat, & est optima doctrina Bald. apud Gom. de Moraes de execut. lib. 2. cap. 7. à numer. 9. quem cum aliis adduximus suprà numer. 25.

65 Quia, si nullum factum, nulla dispositio intestati præcessisset, utique ex nulla voluntate lex nihil præsumeret, quia nec illam interpretari possit: probat text. in l. unum ex familia 67. §. rogo 7. ff. de legat. 2. ubi intestatus non præsumitur quemquam elegisse, quia nō adfuit voluntas, quæ conjecturari possit: & solum succedunt nominandi tanquam a testatore vocati, ac si nominati essent: dict. l. unum. ex. familia §. 1. ff. de legat. 2. l. pater ex provincia 22. in fin. ff. de manumiss. vindict.

66 Et ita procedit in materia Emphyteutica dispositio Ord. lib. 4. tit. 36. in princip. ubi cum præcedat aliquod factum, imò expressa dispositio Emphyteutæ hæredem instituentis, rectè, & æquè infert Legislator noster, ad nominationem Emphyteusis, fingendo scilicet ex actu, & facto institutionis in hæreditate ad nominationem in Emphyteusim, ex ratione decidendi, de qua dicimus dubit. 24. à num. 47. quod si procedere dicas cum præjudicio domini cōcedentis contra doctrinam, de qua suprà num. 62. satisfiet ex dicendis dict. dubit. 24. numer. 45. & 46. cum sequentiibus.

67 At vero in terminis Ord. dict. tit. 36. §. 2. & 4. quando scilicet Emphyteuta decedit ab intestato, cum nullum factū præcedat, & nulla inveniatur dispositio Emphyteutæ, quæ conjecturari possit, meritò Legislator non interpretatur voluntatem, quæ nulla invenitur expressa: & solum decidit successorum fore descendenter, vel ascenderem, qui ex vi contractus; & mente concedentis censemur vocatus, ac si nominatus esset: arg. l. unum ex familia dict. §. 1. ff. de legat. 2. dict. l. pater 22. ff. de manumiss. vindict. juncto textu in dict. auth. de non alien. reb. Eccles. §. Emphyteusim collat. 2. cap. 3.

68 Ad textum in l. unum ex familia 67. §. Rogo 7. quem videndum commendat Cabed. & Portug. supra citati num. 8. respondetur, quod ideo in terminis illius textus succedunt omnes successuri ex vi fideicommissi, quia omnes censemur vocati a testatore in defectu electionis, & non ex eo, quod omnes censemur nominati: patet ibi: defuncto priusquam eligat, petent omnes ff. de legat. 2.

69 Ratio est, quia ibi non fингит lex nominationem aliquam ab intestato, cum rogatus, si in vita eligeret, non omnes, sed unū eligeret ex jussu testatoris ibi: ex liberis, cui voles. Ergo, quod rogatus facere minime poterat expresse per verā, & realē

lem nominationem omnes eligendo, non possumus admittere cum tacite fecisse per conjecturam electionem omnes nominando: ne admittamus facere posse tacitè, quod expresse nequibat, contra voluntatem testatoris: *l. qui ad certum 14. ff locat. Cost. de fact. scient. & ignor. centur. 2. dist. 27. num. 3. Barbos. in loc. com. lit. T. num. 19.* & quæ dicemus dubit. 44. à num. 32.

70 Non obstat argumentum, de quo supra num. 9. dum contendit, quod si non daretur nominatio tacita in forma *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 2. & 4.* non impletetur conditio, sub qua conceditur Emphyteusis, nempe pro eo, qui nominabitur.

71 Respondetur enim, quod omnis, & quæcunque concessio semper censetur facta pro eo, qui nominabitur, si vere nominetur: sin vero nullus nominetur, revertatur ad dominum, nisi Emphyteuta filios, aut nepotes habuerit: quæ sunt verba textūs in *dict. auth. de non alienandis rebus Eccles. dict. §. Emphyteusim collat. 2. cap. 3.* ut diximus supra à num. 13. cum sequentib.

72 Non obstat tandem authoritas DD. quos citavimus supra num. 11. contrarium asserentium, successionem scilicet Emphyteusis deferri ex nominatione tacitā Emphyteutæ ab intestato decedētis; quia repondetur DD. quæstionem non disputasse, sed obiter locutos fuisse: authoritas autem nos deterrere non debet: ut cum pluribus optimè *Gusman. de verit. jur. verit. 26. numer. 11. & verit. 36. numer. 3. Gabr. Perreyr. de man. Reg. I. part. cap. 18. numer. 3. in fin.*

73 Defensata igitur sententia, quam sequimur, descendentes scilicet, & affidentes in forma *Ord. lib. 4. tit. 36. §. 2. & 4.* non succedere in Emphyteusi ex tacita nominatione patris Emphyteutæ ab intestato decedentis; sed ex vocatione, & interpretata mente concedentis, seu ex vi primi contractus, restant videndi effectus, præcipi-

pue practici, qui ex inde sequantur: quod *dubit.* sequenti, ne hic prolixiores videamur.

DUBITATIO XXIV.

Successio in Emphyteusi
ex sola vocatione do-
mini, quos effectus
operetur?

*Ad Ord. lib. 4. tit. 36. §. 1.
& §. 2. & §. 3. & §. 4.*

SUMMARIUM.

- 1 *P*roponitur materia tractanda.
- 2 *Ord. lib. 4. tit. 36.* aliqui dixerunt correctoriam.
- 3 *Cujus contrarium ostenditur: & nu-
mer. seq.*
- 5 *Dominus primo pro filiis censetur
concessisse.*
- 6 *Dominus concedens solum cogitat de
pensione recipienda.*
- 7 *Senes, & infirmi sunt imbecilles ad
serviendum.*
- 8 *Causa motiva ad concedēdā Emphy-
teusim fuit, ut res meliorarentur.*
- 9 *Ord. lib. 4. tit. 36. §. 2. an sit corre-
ctoria, dum excludit collaterales? &
num. sequentib.*
- 10 *Ascendentibus strictiori jure debetur
successio, quam collateralibus.*
- 14 *Ascendentes, & descendentes semper
comprehenduntur in concessione Em-
phyteutica.*
- 15 *Concessio pro eo, qui nominabitur, est
conditionalis, si nominabitur.*
- 16 *Qua conditione deficiente, Emphy-
teusis revertitur ad dominum.*
- 17 *Limita, si Emphyteuta descendentes
habuerit.*
- 18 *Emphyteusis liberæ nominationis non
confiscatur, sed consolidatur.*

19 *Quid*

- 19 Quid si Emphyteuta confiscatus filios habeat? & num. 20. cum sequentibus.
- 22 Qua ratione non confiscatur, quando potest transire ad extraneos? & num. 23. cum sequentib.
- 23 Emphyteusis nominationis non transit ad hæredes ab intestato: & numer. seq.
- 25 Limita in Emphyteusi perpetua.
- 26 Sublimita, nisi Emphyteusis perpetua sit de providentia.
- 27 Ord. lib. 4. tit. 36. §. 2. & 4. defenduntur ab impugnatione, de qua Cald. & num. seq.
- 30 In concessione officii non censetur vocatus filius senior; & num. 33.
- 31 Explicatur senator Portug. & num. sequent.
- 34 Beneficium Principis latius interpretandum.
- 35 Contrahens censetur se conformare cum juris dispositione.
- 37 Princeps est lex animata.
- 39 Princeps solet officium concedere filiis.
- 40 Extranei instituti hæredes censentur nominati ad Emphyteusim: ex Ord. lib. 4. tit. 36. §. 1.
- 41 Nominatio ad Emphyteusim, de qua Ord. dict. tit. 36. dict. §. 1. est nominatio ficta.
Fictio sicut in eo, quod non est: ibidem.
- 42 Condicio, si nominabitur, quando deficit, consolidatur dominium utile cum directo.
- 43 Leges non solent fingere cum præjudicio alicujus.
- 44 Condicio non potest suppleri per modum fictum; nec per æquipollens.
- 45 De jure inest, quod lex fingere possit, suggestente æquitate.
- 46 Contrahentes censentur se conformare cum juris dispositione.
- 47 Æquitas deducitur in materia Emphyteutica ex eo, quod Emphyteusis non extinguitur.
- 48 Emphyteusis legata censetur nomi-
- nata.
- 49 Emphyteusis dotata censetur nominata, sicut etiam Emphyteusis donata.
- 50 Ad implementum conditionis necessarie non curamus de modo, si effectum habemus.
- 51 Emphyteusis ideo individua, ne domino præjudicetur in recipienda pensione divisa.
- 52 Ord. lib. 4. tit. 36. §. 1. ibi: Assi como forem herdeiros dicitur contraria juri communi; super quo mirantur DD. nostri.
- 53 Hæredes instituti succedunt in Emphyteusim ex conjecturata voluntate Emphyteutæ.
- 54 Nominati ad Emphyteusim inæqualiter, ita debent succedere proportionibus inæqualibus.
- 55 Fictio idem debet operari in casu facto, sicut veritas in casu vero.
- 56 Adducitur text. in l. Ut juris jurandi 7. §. Si liberi 6. ff. de bonis libertor. Cujus verba referuntur.
- 57 In quo text. liberi non succedunt, tanquam instituti, neque electi, sed tanquam à patrono vocati ex vi contractus.
- 58 Et ideo succedunt æqualiter in operis libertorum, quanvis inæqualiter in hæreditate.
- 59 Concessio Emphyteutica intelligitur facta sub concessione, si nominabitur.
- 60 Si Emphyteusis non nominetur, extinguitur contractus.
Ante nominationem non dicitur jus quæsum: ibidem.
- 61 Fictio debet correspondere illi facto, super quo lex inducit fictionem.
- 62 Liberi semper succedunt, etiam sine institutione, ex vi contractus pro ipsis stipulati.
- 63 Juri quæsum non solent Legislatores præjudicare.
- 64 Pater non potest præjudicare filiis in jure quæsum.
- 65 Due fictiones non debent admitti in

- in eodem casu.
- 66 Ord. lib. 4. tit. 36. §. 1. non est juri communi contraria.
Et ideo cogitandum super eo, quod dicit Valasc. ibidem.
- 68 Ord. lib. 4. tit. 36. §. 3. est contraria Ord. dict. tit. 36. §. 1.
Successio descendantium est multò favorabilior: ibidem.
- 69 Ord. dict. tit. 36. §. 3. vocatur dura, & aspera, & antinomica, sine ratione.
- 70 Primogenitus censetur magis dilectus.
- 71 Erga extraneos non consideratur amoris prærogativa.
- 72 Successio descendantium favorabilior, quam extraneorum.
- 73 Lex non fингit cum præjudicio alterius.
- 74 Nominatio, de qua Ord. lib. 4. tit. 36. in princip. & in §. 1. est facta nominatio.
- 75 Fictio consistit in eo, quod non datur, cum possit esse veritas in contrarium.
- 76 Duæ fictiones in eodem casu non admittuntur.
- 77 Limita, quando una fictio venit in consequentiam alterius fictionis.
- 79 Convincitur ratio differentiæ, de qua Cald. ibi.
- 80 Ostenditur vera ratio decidendi, & differentiæ inter Ord. dict. §. 1. & §. 3. & numer. sequentib.
- 81 Fictionem nominationis ad Emphyteusim introduxit Legislator noster, ne Emphyteusis extingueretur, & num. 84.
- 82 Fictio non admittitur sine æquitate, & necessitate, & num. 87. & 89.
- 83 Nec admittitur fictio cum præjudicio alterius.
- 85 Inducitur Ord. dict. tit. 36. dict. §. 1.
- 86 Ord. dict. tit. 36. dict. §. 3. inducitur.
- 88 Emphyteusis capitur à domino concedente.
- 90 Inducitur, & illustratur Ord. dict. tit. 36. §. 3. ibi: Postoque no ditto
- testamento deixe sua terça a outra pessoa.
- 91 Tertia potest relinquiri titulo institutionis.
- 92 Excepta tertia, bona debentur filiis, & num. 94.
Institutus in tertia censetur magis dilectus: ibidem.
- 93 Institutus in tertia habetur loco legatarii.
- 96 Inducitur Ord. dict. tit. 36. dict. §. 3. in fin. ibi Outra pessoa que nam feja descendente, nem ascendente, & num. 100.
- 97 Contrarius sensus legis pro lege habetur.
- 99 Verbum Postoque, ex sui natura exprimit casum magis dubitabilem, & supponit alium minus dubitabilem.
- 101 Dispositio debet dari eadem ex eadem ratione.
- 102 Institutus in solidum censetur nominatus in Emphyteusi, & numer. 106.
- 104 Pater potest filium exhæredare in forma Ord. lib. 4. tit. 88.
- 107 Pro expresso habetur, quod testator interrogatus responderet.
- 108 Filius exhæredatus potest succedere in Emphyteusi.
- 109 Quod procedit, quando ulla non datur nominatio.
- 110 Filiis extantibus, non extinguitur Emphyteusis.
- 112 Fæminæ communiter in sua incommoda ruunt.
- 114 Filius exhæredatus non succedit in Emphyteusi hæreditaria.
- 115 Filia hæres instituta non succedit in Emphyteusim propter institutionem, sed ex vocatione tanquam ab intestato.
- 116 Primò vocatus censetur magis dilectus, sumpto argumento ab ordine literæ.
- 117 Sola lex fingere potest.
- 118 Primogenitus censetur magis dilectus.
- 119 Dua

119 *Duae fictiones non admittuntur in eodem casu.*

120 *In nominatione Emphyteusis an valeat argumentum ab ordine literæ? Remissive.*

36. §. 4. jubet descendentes ascendentibus omnino præferri, etiam decidit conformis voluntati, & menti concedentis, qui primo *pro filiis* concessisse censetur; prout in feudis late ostendit *Cald. dict. quæst. 12. à numer. 30. cum sequentib.* ubi citat *Valasc.*

6 In cuius conjecturatae voluntatis indagando fundamento aliquantulum insudavit *Cald. dict. quæst. 12. à num. 30. cum seq.* Eò vel maxime, quando dominus concedens est extraneus, & nihil magis diligit descendentes quam ascendentes; cogitat enim solum de pensione recipienda: *Cala. de extinct. cap. 19. num. 29. ad fin. cum aliis Pegas tom. 2. forens. cap. 10. num. 8. & num. 12. & 13. dicemus dubit. 26. numer. 45.*

7 Sed facile deducitur fundamentum ex eo, quia sicut feudum primò *pro filiis* censetur concessum, quia aptiores sunt ad serviendum, quam pro ascendentibus, qui ut plurimum sunt senes, infirmi, debiles, & imbecilles ad serviendum, ut dicit idem *Cald. dict. quæst. 12. num. 32.*

8 Ita similiter quanvis ascendentibus pensionem Emphyteuticam æqualiter solvere possint, ut respondit *Cald. dict. quæst. 12. numer. 33. & 35.* Non æqualiter sicut filii inservire possunt domino in meliorandis rebus Emphyteuticis, quia etiam imbecilles, debiles, &c. quando fuit causa motiva concedendi res cum pensione solvenda, ut meliorarentur ab Emphyteutis, ut securius pensio solvatur, & tempore renovationis augeri possit *Ord. lib. 4. tit. 97. §. 22. Carvalh. ad text. in cap. Raynaldus de testament. 4. part. cap. 1. numer. 211. Pinheyr. de Emphyteusi disput. 1. sect. 1. numer. 1. & disp. 3. sect. 1. numer. 14.*

& dicemus dubit. 29. numer. 56.

eleganter *Pegas tom. 1. de maiorat. cap. 4. numer.*

279. cum aliis.

(**)

Dubit. *præcedenti hæsita-*
vimus circa successionem
Emphyteusis in terminis
Ord. lib. 4. tit. 36. §. 2. &
4. an deferretur ex no-
minatione tacita Emphyteutæ ab intestato decedentis: & cum verius existimamus succedendum fore ex interpretata voluntate concedentis, nunc ad casus praticos ex ibi dictis venit inferendum.

§. I.

2 **P**rimò itaque infertur *Ord. dict. tit. 36.* non esse juris correctriam, nec à regulis deviare cōmunibus, ut opinati fuere *Portug. 3. part. cap. 15. numer. 11. Cald. lib. 2. forens. quæst. 38. num. 19. & de nominat. quæst. 12. num. 54.* prout diximus *dubit. 23. numer. 35. & 54.*

3 Dum enim Legislator *dict. tit. 36. in princip. decidit*, quod expresse institutus in hæreditate censetur nominatus in Emphyteusi, non deviat à juris regulis, interpretando scilicet voluntatem testantis, & instituentis, ut comprehendere voluisse Emphyteusim, ut dicebamus *dubit. præcedenti* diximus *dubit. 23. à num. 12. cum sequentibus*: & fere per tot.

4 Dum autem Legislator *dict. tit. 36. §. 2.* decidit successorum fore filium ab intestato, nulla præcedente nominatione, nec patris voluntate expressa, quæ conjecturari possit, etiam non deviat à juris regulis; quia filium decidit successorum ex interpretata voluntate concedentis, ut sentit ipse *Caldas de nominat. quæst. 12. num. 31. & diximus dubit. 23. à num. 13. cum sequentibus.*

5 Dum tandem Legislator *dict. tit.*

§. 2.

9 Infertur secundò , quod *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 2.* dum non admittit collaterales per nominationem tacitam , imò eos excludit , non est juri cōmuni contraria , secundum quod etiam transversales cōfidentur nominati , tanquam proximiores , & hæredes ; ut fateatur *Cald. lib. 2. forens. quest. 38. num. 19.*

10 Cui difficultati non bene satisfacit dicendo , quod descendantibus , & ascendentibus multo strictiori jure debetur successio , quām collateralibus ex annotatis in *I. nam & si parentib. ff. de inoffic. testament.* prout respondet ipse *Cald. de nomin. quest. 12. sub numer. 57.*

11 Quia ex hoc non sequitur , quod descendantibus , & ascendentibus omnino deferatur successio Emphyteutica , & collateralibus nunquam deferatur ; imò ita excludantur , ut extinguitur Emphyteusis , & ad dominum revertatur : ex *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 2.*

12 Melius ergo prædictæ difficultati satisfit ex iis , quæ diximus *dubit. 23.* nempe , quod in Emphyteusi ab intestato non succeditur per tacitam nominationem , quæ etiam comprehendenter collaterales .

13 Sed succeditur ex tacita vocatione domini , sive ex ejus interpretata voluntate , quæ collaterales nunquam censetur voluisse comprehendere ; quia si comprehendenterentur , nunquam Emphyteusis extingueretur , nec ad ipsum revertetur concedentem : ut patet , & *diximus dict. dubit. 23.*

14 Descendentes autem , (& ex eadē ratione decidendi ascendentēs) semper censentur comprehensi in concessionē Emphyteutica , ex text. in *dict. auth. de reb. Eccles. non alien. dict. §. Emphyteusim collat. 2.* & *Ord. dict. tit. 36. §. 2.* & *§. 4.* ex illa ratione decidendi , de qua *dub. 23. num. 13.* & *17.* & *18.*

§. 3.

15 Infertur tertio ad *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 2.* & *4.* dum vocat filios ad successionem Emphyteusis sine nominatione præcedente , non esse regulis contrariam ex eo , quod concessio *pro eo* , qui nominabitur intelligitur facta conditionaliter , hoc est , *si nominabitur ex iis* , quæ *Portug. 3. part. cap. 15. numer. 9.* & *11. Cald. de nomin. quest. 12. num. 3.* & *num. 24.* & *num. 27. Pinhey. de Emph. disp. 5. sect. 3. num. 61.* cum aliis.

16 Cum autem in terminis *dict. Ord.* Conditio non impletatur in forma contractū , quia intestatus non nominat , Emphyteusis reversura erat ad dominum concedentem , & non ad filios *Portug. dict. cap. 15. dict. num. 9.* & *11. Thom. Vas alleg. 61. num. 2.*

17 Satisfit enim ex dictis *dubit. 23. à num. 12.* quia nec filii , nec ascendentes succedunt ab intestato ex nominatione tacita , sed solum ex vocatione domini , cuius mens fuit concedere Emphyteusim *pro eo* , qui nominabitur ; sin vero non nominetur aliquis , res revertatur ad illum , nisi Emphyteuta descendentes habuerit , ut dixit Justinianus *in dict. auth. de non alien. reb. Eccles. §. Emphyteusim coll. 2.* & Legislator noster *dict. tit. 36. §. 2.* & *§. 4.* & iam diximus *dubit. 23. num. 71.*

§. 4.

18 Infertur quarto ad casum omisſū in *Ord. lib. 5. tit. 6. §. 19.* ubi publicatis bonis Emphyteutæ , non confiscatur Emphyteusis liberæ nominationis , sed revertitur ad dominum directum , quia pater nominare nequit : exornat *Portug. 3. part. cap. 22. num. 78. cum pluri.*

19 Sed omittit Legislator , & omisit doctissimus *Portug. ubi proxime agens de*

de materia illius *Ord.* casum, in quo extant filii ipsius Emphyteutæ; an scilicet Emphyteusis reversura sit ad dominum, exclusis filiis, ex illa *Ord. dict.* §. 19. an vero successorus sit filius ex *Ord. lib.* 4. *dict. tit.* 36. *dict. § 2. & 4.*

20 In quo casu, licet prævia facie videretur filium non posse succedere, quia pater nominare nequit, ex *Ord. lib.* 5. *dict. tit.* 6. *dict. § 19.* tamen ex supradictis tenendum arbitror, filium talis Emphyteutæ successorum fore ex dispositione *Ord. lib.* 4. *dict. tit.* 36. *dict. § 2. & 4. & dict. auth. de non alien. reb. Eccl. dict. §. Emphyteusim. coll. 2.*

21 Quia, cum talis filius succedat ex interpretata vocatione domini pro eo casu, quo pater non nominet, vel nulliter nominet: & non succedat ex tacita nominatione patris, ut latè probavimus *dubit. 23. à numer. 12.* ideo ei non officit nominatio nulla patris, de qua *Ord. lib.* 5. *dict. tit.* 6. *dict. § 19.* quæ fortasse ideo casum omisit in dispositione juris resolvendum ex *Ord. dict. tit.* 36. *§. 2. & dict. auth. de non alien. reb. Eccl.*

§. 5.

22 **I**nferatur quinto ratio decidendi. Ex qua Emphyteusis liberæ nominationis non veniat in confiscationem, quando ejus est naturæ, ut possit ad extraneos transfire: ut cum multis aliis factetur rationem decidendi omissendo iste ipse doctissimus *Portug. 3. part. dict. cap. 22. num. 78. & 79. Pinheyr. de Emphyteus. disp. 5. sect. 5. num. 194.*

23 Sistit namque ratio decidendi prædictæ assertionis, & Regiæ sanctionis *dict. tit.* 6. *dict. § 19* in eo, quod Emphyteusis liberæ nominationis solum potest transfire in extraneum in casu, quo Emphyteuta eum nominet: *Ord. lib.* 4. *tit. 36. in princip.*

24 Sin vero Emphyteuta nominare nolit, vel nequeat, prout in casu prædictæ *Ord. dict. § 19.* non transit Emphy-

teusis in hæredem extraneum, neque in hæredem ab intestato: imò, vel succedunt filii, & ascendentis tanquam vocati ex vi contractus, & concessionis, vel, si ii deficiant, revertitur ad dominum ex natura rei *Ord. lib.* 4. *dict. tit.* 36. *dict. §. 2. & dict. auth. de non alien. §. Emphyteusim*, quanvis aliter explicet *Pinheyr. supra dict. num. 194.*

25 Cum ergo talis Emphyteusis ex natura ipsius rei non transeat in extraneum sine nominatione, non potest dici ex sui natura transitoria, ut succedat Fiscus, & in illum transeat, sicut dicitur de Emphyteusi perpetuæ quæ etiam sine nominatione transit in hæredes, sicut res hæreditaria: *Ord. lib.* 5. *tit.* 6. *§. 18.* prosequitur late cum multis loquendo de Emphyteusi perpetua *Guerreyn. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. num. 14. cum sequent. & 114. & cap. 12. num. 69.*

26 Dummodo talis Emphyteusis perpetua non sit de pacto, & providentia, quia tunc non transit in Fiscum, si quidem nec ad extraneos transfire potest: ut insinuat ipsa *Ord. dict. tit. 6. §. 18.* & tenet *Valasc. de partit. cap. 26. num. 10. & II.*

§. 6.

27 **I**nferatur sexto Legislatorem nostrum non obtorto collo disfuisse filios, & ex eadem ratione ascendentis ab intestato successuros in Emphyteusi, quanvis sine nominatione, quod videbatur contra mentem domini, & verba concessionis: ut ratiocinatus est doctissimus *Caldas de nomin. quest. 12. num. 57.*

28 Quia ex dictis *dubit. 23. à num. 12.* probatur Legislatorem nostrum in *Ord. lib.* 4. *dict. tit.* 36. *§. 2. & 4.* non fundari in nominatione tacita, ut filii succedant: ex quo inferri possit obtorquere concessionis verba, & domini mentem, ut fuit opinatus *Caldas ubi supra dict. num. 57.*

29 Imò potius Legislator noster dicit. §. 2. & 4. disposuit filios successuros, & ex eadē ratione ascendentēs ex ipsa cōtrahentium mente, seu ex vocatione tacita ipsius domini, & patris stipulantis, qui noluisse censem̄t Emphyteusim extingui extantibus filiis: juxta text. in dict. auth. de non alienand. reb. Eccl. §. Emphyteusim; & ex eadem ratione, existentibus ascendentibus; ut diximus dubit. 23. à num. 18. cum sequentib.

§. 7.

30 Infertur septimo ad casum, in quo Rex concedit alicui, ut possit nominare in officio, qui tamen non nominavit: quo casu, non censem̄t nominatus filius maior ex Ord. dict. tit. 36. §. 2. quia filius non succedit ex tacita nomination, sed ex domini vocatione, ut diximus saepē saepius: & est alterum fundamentum ad sententiam Senatūs, de qua Phæb. 2. part. decis. 127. num. 20. & 21. arest. 14.

31 Cui non obstant, quæ in contrarium adducit Portug. 2. part. cap. 13. à numer. 23. cum sequentib. quia exempla, quibus argumentatur, procedunt in hæreditate, in qua si succedi potest ex tacita vocatione testatoris, non utique in Emphyteusi, in qua solum succeditur ex interpretata mente concedentis: ut latè dicebamus dubit. 23. à numer. 12. cum sequentibus.

32 Imò is ipse Portug. dict. cap. 13. num. 27. fatetur filium successorum jam habere aliquod jus ad obtinendam Emphyteusim, quæ descendētibus defertur: ex quo infert censi nominatum, cum potius inferre deberet vocatum censi, ex supra repetitis.

33 Unde, si Regis diploma officium concedat pro patre, & filiis, jus habebit filius natu maior ab intestato ex vocatione Principis. Sin verò solum concedat patri beneficium nominandi, non censem̄t filius vocatus, nec nominatus, ut ju-

dicatum fuit, teste Phæbo dict. num. 21. & dict. arest. 14.

34 Neque obstat, quod licet Princeps simpliciter concedat officium, semper debet intelligi pro filiis concessum, quando idem admittimus in domino concedente Emphyteusim, ut hucusque defendimus: & quando Principis beneficiū latius erit interpretandum: ex text. in l. beneficium ff. de const. Princip. cum plurib. Portug. dict. cap. 13. numer. 28.

35 Respondeatur enim, quod concedens Emphyteusim censem̄t se conformare cum juris dispositione, de qua textus in dict. auth. de non alien. reb. Eccl. dict. §. Emphyteusim coll. 2. ubi filii semper censem̄t vocati: quilibet enim contrahens cum juris dispositione se se conformare censem̄t: l. quæro §. Inter locatorem ff. locat. Gam. decis. 16. num. 4 Valasc. conf. 134 numer. 4. Cald. de Emptio. cap. 9. numer. 10. Portug. 2. part. cap. 24. numer. 41. extollit eleganter Carleval de judic. tit. 3. disp. 5. numer. 12.

36 Unde semper interpretandus erit concedens Emphyteusim de filiis cogitasse, & pro eis concessisse, ne Emphyteusis extinguatur contra mentem acceptantis, qui pro descendantibus stipulatus fuisse censem̄t, & in augmentum ambitionis, & avaritiæ concedentis, qui cum jactura aliena locupletaretur, si Emphyteusim melioratam acciperet ab Emphyteuta filios habente, qui patrem meliorare juvarunt: ut dicemus dubit. 37. à num. 54. cum sequentibus.

37 At vero Princeps, quia officium concedit, non censem̄t se conformare cum juris dispositione, quando nec contrahit, & quando jus novum condere potest, tanquam lex animata: Ord. lib. 3. tit. 66. in princip. & tit. 75. §. 1. Cabed. 1. part. decis. 211. num. 3.

38 Et quando non adest jus, cum quo Princeps se se conformare censem̄t: nullum est enim, per quod dispositum sit officium concedentem non me-

lioran-

liorandum , nec pensiones soluturum de filiis cogitasse ; qui quidem in eo nihil laborare , nihil meliorare spectantur , prout in Emphyteusi .

39 Si verò ex consuetudine Regni Princeps filiis solet officium concedere , ut videmus , & asserit *Portug. 2. part. dict. cap. 13. num. 27.* id potius ex nova gratia , quām ex obligatione fieri , sine dubio credimus , & tenet *Guerreyn. de divis. tract. 2. lib. 2. cap. 12. numer. 160.* cum *Pegas ad Ord. lib. 2. tit. 35. cap. 7.*

§. 8.

Assignatur difficilima ratio differentiæ inter Ord.

dict. tit. 36. §. 1. & inter §. 3.

40 Infertur octavo ad casum , de quo *Ord. dict. tit. 36. §. 1.* ubi extra nei instituti censentur nominati , & inter eos dividitur Emphyteusis eo modo , de quo ibi : exornat per text. *Eibi Bart. in l. unum ex familia §. Si duos ff. de legat.* *2. Cald. de nomin. quæst. 7. à num. 1. & numer. 15. & 33. & 50. & 56.* & cum eodem *Bart.* illustrant *Valasc. de jur. Emphyt. quæst. 43. num. 8. Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. seçt. 1. num. 7. & 8. Guereyr. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. numer. 70.*

41 Quæ tamen Regia dispositio (quando ad eam accedimus , & minus defensatam invenimus) difficilis redditur primò , quia nominatio , de qua *dict. §. 1.* est facta nominatio , quia non datur expressa ; ut cum antiquioribus tradit *Cald. de nominat. dict. quæst. 7. num. 18. & 21. & 36.* & patet ipsa lege ibi : *Todos se entendem ser nomeados : sentit Ægid. in l. 1. Cod. de Sacros. Eccles. 1. part. in initio sub numer. 18. versic. qua etiam. Sistit enim fictio in eo , quod non est : ut cum*

Giurb. in consuetud. Senat. Messan. cap. 1. Gloss. 14. part. 1. numer. 73. dicebamus dubit. 23. num. 63.

42 Ex quo non deberet Legislator noster præjudicare domino concedenti inducendo fictionem nominationis , & ex ea decernendo satisfactum esse conditio ni , si nominabitur . Quia , si hæc conditio deficeret , dominium utile consolidaretur cum directo : *Cald. de nomin. quæst. 7. num. 6. & 18. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 614. Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. seçt. 1. num. 8.* & cum eodem *disp. 7. seçt. 2. numer. 43. & aliis Portug. 2. part. cap. 15. num. 9. & 10. & probat Ord. dict. tit. 36. §. 2. iuprincip.*

43 Quod quidem argumentum proponit favore Ecclesiæ Emphyteusim cōcedentis is ipse *Cald. dict. quæst. 7. à numer. 25. & 26. & 27. & 28.* Et pro eo urget etiam , quod cum alterius præjudicio non solent leges fictionem inducere : (prout in *dict. §. 1.* facit Legislator noster) *Molin. de primogen. lib. 3. cap. 12. num. 7. Tiraquel. de retract. §. 1. Gloss. 10. num. 68. Carleval de judic. tit. 1. disp. 2. num. 326. Giurb. in consuetud. Senat. Messan. cap. 1. Gloss. 4. part. 1. num. 108. Valens. consil. 23. num. 87.*

44 Eò vel maxime , quando conditio , qualis est illa , si nominabitur , non potest suppleri per modum fictum à lege : *Cald. de nomin. dict. quæst. 7. num. 21.* & cum pluribus *numer. 36. per tot.* Nec impleri potest per æquipollens : *Cald. dict. quæst. 7. numer. 18. Pegas tom. 1. for ens. cap. 1. numer. 59. & 60.* cum pluribus , ut solet . *Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 2. num. 55. & 58.*

45 Respondetur tamen , quod , cum de jure insit , quod lex fingere potest , & solet , suggestente æquitate : *argument. text. in l. postliminium ff. de captiv. & postlimin. revers. cum Bart. Ægid. in L 1. Cod. de Sacros. Eccles. part. 1. in initio sub numer. 18. vers. cum vero. Valasc. consil. 23. num. 79. Flor. lib. 1. var. quæst. 5. num. 45. & est bonus text. in l. Si ita stipulatio 39. ff. de bonis libertorum.*

46 Cum

46 Cum hac juris dispositione se se conformare censetur dominus concedens Emphyteusim *pro eo*, qui nominabitur, intelligendo scilicet, si nominabitur expresse, ut Emphyteuta potest ex vi contractus: vel si nominabitur tacite, ut lex supplere, & fingere solet, fuggerente aequitate; contrahentes enim censentur se conformare cum juris dispositione: ex regula text. in l. quero §. inter locatorem ff. locat. exornant Barbos. in loc. comm. liter. C. numer. 197. Portug. 2. part. cap. 24. numer. 41. Cald. de empt. cap. 9. num. 10. Valasc. 2. part. conf. 134. numer. 11.

47 Aequitas autem in terminis propositis, & in forma Ord. dict. §. 1. in eo sistere videtur, ne Emphyteusis extinguitur contra mentem Emphyteutæ hæredes instituentis, & pro hæredibus stipulantis in primo contractu, ut credendum est, per text. in l. pactum. 9. ff. de probat. ibi: *Quia plerunque tam hæredibus nostris, quam nobis met ipsis cavemus.* Et ita sentit Cald. de nomin. quest. 7. numer. 40. & quest. 13. numer. 35. § 38. ibi: ne Emphyteusis extinguitur: facit text. in dict. l. Si ita stipulatio 39. ff. de bonis libertor. ibi: *promissæ fingi debent, ne patronus omnimodo excludatur.*

48 Hoc ipsum videmus in exemplo Emphyteusis legata, quia in defectu alterius nominationis expressæ censetur Emphyteusis nominata: Pinhey. de Emphyteus. disp. 4. sect. 7. numer. 130. & disp. 6. sect. 1. numer. 6. cum Valasc. conf. 61. numer. 12. latius Cald. de nomin. quest. 10. à num. 2.

49 Et in exemplo Emphyteusis dattæ, quia etiam ex defectu nominationis expressæ, fингitur, & censetur nominata: cum Cald. de extinct. cap. 10. numer. 35. & de potest. elig. cap. 2. numer. 33. & cap. 4. numer. 35. Pinhey. de Emphyt. disp. 4. sect. 5. numer. 73. & sect. 7. num. 130. ubi idem dicit de Emphyteusi donata, quod scilicet censeatur nominata.

50 Quæ omnia intelligerem procedere per fictionem legis, quia non adest nominatio expressa: ne scilicet extingueretur Emphyteusis, quando adest factum aliquod Emphyteutæ legantis, dotantis, vel donantis, ex quo inferendum sit ad nominationem: & quando per modum fictum deductum ex facto Emphyteutæ nominaturi satisfactum videtur conditio necessariæ, si nominabitur; quia non curamus de modo, si effectum habemus: ut omnia refert Portug. lib. 1. prælud. 2. dict. §. 2. à numer. 60. ex l. fin. Cod. de donat. quæ sub modo. L. 3. Cod. de instit. & substit. Ex quo etiam satisfit iis, quæ diximus supra num. 44.

51 Ex quibus, & ex eo, quod uni ex cohæredibus adjudicetur Emphyteusis, qui solus domino pensionem solvat in forma Ord. dict. §. 1. omne cessat domini prejudicium, ut consideravit Cald. de nomin. quest. 11. numer. 1. in fin. Quod quidem semper fuit præcipuum fundamentum, ne Emphyteusis divideretur per regiones; ne scilicet dominus concedens cogeretur pensiones recipere divisas, & minutias: prout de jure communi ostendit Carvalh. ad text. in cap. Raynaldus de testam. 4. part. cap. 1. num. 218. & de jure nostro Regio probat Ord. hoc §. 1. & tit. 96. §. 23. exornat cum pluribus Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. numer. 31. § 34. probat etiam lex novissima lata anno 1669. ibi: *Os præsos de Reyno se nam partem entre os herdeiros de pessoa, por cujo falecimento vagarem, antes fique só a hum em resaõ do danno, que se segue aos Senhorios na forma da Ord. lib. 4. tit. 36. §. 1.*

52 Secundò difficult redditur prædicta Regia dispositio, quatenus dict. §. 1. sanxit Legislator noster, quod dividatur Emphyteusis, pro portione scilicet hæreditaria, ut patet ibi, & os herdeiros partam entre si o que houverem pella ditta venda, ou escambo assim como forem herdeiros. Est enim prædicta dispositio contraria juri communi, de quo text. in jurisjurandi §. Si liberi ff. de operis hæritator.

bertor. ostendit *Valasc. de jur. Emphyt.* quæst. 43. num. 8. super quo tantus D. ibi miratur, & cum eo *Cald. de nomin. quæst.* 11. numer. 1. ad fin. sequitur *Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 2. numer. 42.* sine admiratione, sicut *Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. num. 60.*

53 Respondetur tamen, quod hæredes instituti in hæreditate juxta terminos Ord. dict. §. 1. non succedunt in Emphyteusi (quæ non est hæreditaria) tanquam hæredes, sed solum succedunt tanquam personæ nominatæ per nominationem fictam, & deductam ex institutione, pro voluntate scilicet Emphyteutæ conjecturatâ : optime *Caldas de nomin. quæst. 23. numer. 15.* quo laudato *Molin. de just. disp. 477. numer. 2.* refert *Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 2. numer. 42. in fin. Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 2. cap. 8. num. 36.*

54 Atqui, si hæredes essent expressè nominati in Emphyteusim, vel aliæ quæcunque personæ in portionibus inæqualibus, procul dubio in portionibus tantummodo essent successuri inæqualiter; ut nemo negabit, interveniente saltem domini directo consensu: *Valasc. 1. part. conf. 71. numer. 11. Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. sect. 3. numer. 38. Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 207. & 209. Guerreyr. supra dict. cap. 8. num. 37.*

55 Ergo optimâ ratione sanxit Legislator noster dict. §. 1. idem: & eodem modo successuros fore hæredes institutos per nominationem fictam nominatos: quia fictio idem operari debet in casu ficto, quod veritas in casu vero: *Giurb. ad consuetud. Senat. Messan. cap. 1. Gloss. 4. numer. 95. Carleval de judic. tit. 1. disp. 2. numer. 326. in fin. Aegid. in l. ex hoc jure ff. de just. & jur. 2. part. cap. 13. clausul. 15. numer. 8. Gail. lib. 2. observ. 127. num. 6. Portug. 3. part. cap. 30. numer. 35. & cap. 41. numer. 22. per regulam text. in l. 1. ff. de adoption. cum aliis, de quibus Barbos. in loc. comm. liter. F. nu-*

mer. 123.

56 Unde [ni miserrimè fallor ex defectu scribentium] non obstat text. in dict. l. Ut jurisjurandi 7. §. Si liberi 6. ff. de operis libertorum ibi: Si liberi patroni ex inæqualibus partibus essent instituti: utrum pro parte dimidia, an pro hæreditariis habeant operarum actionem? Et puto verius, liberos pro æqualibus habituros actionem. Propter cuius expressam dispositionem sentit *Valasc. de jur. Emphyt. dict. quæst. 43. numer. 8.* quod juri communi sit contra Regia sanctio hoc tit. 36. hoc §. 1. quatenus jubet hæredes successuros in Emphyteusi pro portione hæreditaria, & non pro partibus æqualibus, sicut in terminis text. in dict. §. Si liberi: tenet etiam *Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. dict. sect. 2. dict. numer. 42.* cum quibus transit *Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 2. dict. cap. 8. dict. num. 60.*

57 Respondetur enim, dispositionem text. in dict. l. 7. dict. §. Si liberi. adaptari minime posse ad nostros contractus Emphyteuticos; quia ibi non succedunt liberi tanquam nominati, sed solum tanquam vocati à patre patrono stipulante ex vi contractus; ut intelligit *Pinheyr. de Emphyt. dict. disp. 5. dict. sect. 2. dict. numer. 42.* Succedunt itaque liberi in terminis illius text. in dict. §. Si liberi. ex stipulatione, quam fecerat pater patronus stipulando pro liberis, prout dicit Jureconsultus in l. si quis operas 5. ff. eodem tit. quia sine contractu, & stipulatione non debentur operæ libertorum: ut est text. in l. cum patronus 22. §. 1. ad fin. ff. illo tit.

58 Cum ergo liberi succedant ex vi contractus, & vigore stipulationis antecedentis sine aliqua dependentia à futura institutione hæredum æquali, vel inæquali, nihil mirum, quod æqualiter ex vi contractus succedant in operis libertorum, quanvis inæqualiter succedant in hæreditate ex vigore institutionis: sentit *Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. dict. sect. 2. dict. num. 42.*

59 At vero in contractu emphyteutico aliter se res habet, quia, etiū personae nominandae succedant ex vi primi contractus, tamen earum successio pendet omnino à futura nominatione, vel sit expresse facienda ab ipso Emphyteuta, vel sit facta, & inducenda à Legislatori, fuggerente aequitate, ut dicebamus supra num. 45. & 46. quia scilicet omnis concessio Emphyteutica intelligitur facta sub conditione, si nominabitur: per text. in l. Stichum ff. de legat. 1. tenet Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 3. num. 61. Cald. de nomin. quæst. 7. num. 31. diximus supra num. 15.

60 Ita ut, si non detur nominatio, extinguatur contractus; Ord. hoc tit. 36. §. 2. in princip. Pinheyr. de Emphyt. disp. 6. sect. 1. numer. 8. Portug. 2. part. cap. 15. numer. 9. & 10. cum aliis citatis supra num. 42. Nec ante nominationem aliquod dicatur jus quæsitum, ex sententia, quam ostendit Pinheyro dict. disp. 5. dict. sect. 3. dict. num. 61. cum Gam. decis. 160. num. 5. & aliis.

61 Cum autem Legislator noster nominationem factam inducturus esset in casu institutionis hæredum, de quo hoc §. 1. ne scilicet Emphyteusis extingueretur, ut diximus supra num. 47. non deduxit fictionem nominationis ex primo contractu concessionis Emphyteuticæ, in quo supponimus vocationem aequalem, quia ibi nulla versabatur dubitatio, neque necessitas fingendi circa nominationem, quæ ex futuro pendebat eventu. Sed potius desumpsit fictionem nominationis ex actu institutionis, super quo versabatur dubium, an hæredes censerentur nominati ex eo, quod fuerunt instituti, vel potius extingueretur Emphyteusis, ex eo, quod defuit nominatio, ex dictis supra proxime num. 60.

Institutionem autem interpretaturus Legislator noster, eam extendendo ad nominationem per actum factum ex aequitate, ne Emphyteusis extingueretur, ita debebat fingere, sicut expresse inveniebat factum, ex quo fingere posset, hoc

est, fingendo nominatum eo modo, quo inveniebat, institutum esset enim contra rationem fingere aequaliter nominatos, qui erant inæqualiter instituti; quando ad nominationem fingendam, qui est finis Legislatoris, debebat ipse eam concordare cum suo principio, quod constituit in institutione, cui convenire debebat: Surd. decis. 43. numer. 15. Valens. consil. 29. num. 28.

62 Itaque Ulpianus in dict. §. Si liberi. nec ex institutione liberorum fингit ad aliquam nominationem, nec necessitatem habuit inducendi fictionem; quia sine fictione, & etiam sine institutione semper liberi successuri essent in operis libertorum: ut est text. in l. Ad aubus 4. & ibi glos. ff. eodem tit.

63 Imò cum Ulpianus in dict. §. Si liberi. supponat terminos habiles, nempe patronum patrem operas libertorum pro liberis stipulatum fuisse, prout in dict. l. si quis operas 5. ff. illo tit. sine ulla alia dependentia à futura nominatione, nec expressa, nec facta per nominationem, noluit huic juri liberis aequaliter quæsito præjudicare, inferendo à modo instituendi inæqualiter ad successionem operarum: juri enī quæsito non solent Legislatores præjudicare: l. 2. §. meritò, & §. Si quis à Principe ff. nequid in loco publico l. autoritatem 3. Cod. unde vi. Pinheyr. de testam. disp. 2. sect. 7. num. 205. Portug. 2. part. cap. 13. null. 9. Themud. 2. part. decis. 195. à num. 95. cum sequentib.

64 Et fortasse, quod nec pater patronus posset aliter, sive inæqualiter instituendo præjudicare ipsis filiis, pro quibus fuerat stipulatus, quando in terminis ipsius text. in dict. §. Si liberi. succedunt ex stipulatione, quia aequaliter succedunt, & non ex institutione, quia est inæqualis: juri autem filiis quæsito nullatenus pater præjudicare potest: ex text. in l. quodcumque §. non solum, & in l. quod dicitur ff. de verbis. obligat. Cald. de extinct. Emphyt. cap. 20. numer. 1. & 4. Gam. decis. 5. numer. 7. & decis. 8. & aliis

aliis Pinheyr. de Emphyt. disp. 5. sect. 3. à num 51. disputat Pegas tom. 2. forens. cap. 10. per tot.

65 At verò de jure Regio personæ nominatæ non succedunt ex sola stipulatione primi contractus, quia sine nominatione extinguitur Emphyteusis, ut probat Ord. hoc tit. 36. §. 2. *in princip.* & supra diximus. Sed insimul succedunt in terminis *dict.* §. 1. ex institutione, quæ quidem institutio fingitur nominatio, & siagi debuerat inæqualis, sicut erat ante fictionem; *argument. text. in l.* Si ita stipulatio 39. ff. de bonis libertor. Esset enim incivile, quod succederent æqualiter illi, qui solum succedere possunt ex institutione, quæ est inæqualis, quanvis ipsa institutio, ex qua succedunt, fingatur nominatio. Et esset prima fictio fingere hæredem nominatum, quia institutus est, & alia esset fictio inducere, quod inæqualiter institutus celeretur æqualiter nominatus: quod incivile est admittere: ut dicemus infra num. 76.

66 Ex quibus concludimus, quod in terminis *text. in dict.* §. Si liberi. succedunt filii æqualiter in operis libertorum, quia succedunt ex stipulatione antecedenti, & non ex institutione inæqualiter: at verò in terminis *Ord. dict.* §. 1. succedunt hæredes non ex antecedenti contractu, qui dependebat omnino à futura nominatione: sed succedunt ex vigore institutionis (dum à Legislatore singitur nominatio:) & ideo inæqualiter, quia ipsa institutio, quæ nominatio fingitur, inæqualis est. Et patet *Ord. nostram* *hoc* §. 1. quatenus concedit æstimationem Emphyteusis pro portione hæreditaria, pro qua quilibet est institutus, non esse juri communi contrariam, ex diversitate rationis; *text. in dict.* §. Si liberi; ut breviter dixit *Valasc. dict. quest. 43. dict. numer. 8.* & cum eo *Pinheyr. dict. disp. 5. sect. 2. dict. num. 42.*

Ex quo cogitabis super intelligentiam, vel limitationem, quam faciendam sicut ad *Ord. lib. 4. tit. 96. §. 23. & 24. in se Valasc. dict. quest. 43. numer.*

7. de qua prosequitur *Cald. de nomin. quest. 23. à numer. 16. cum sequentib.* ne hic ad maiorem digressionem protractatur.

67 Defensata igitur dispositione *Ord. dict. tit. 36. hoc §. 1.* de qua agimus, & ad quem venimus inferendum, dum hæredibus institutis concedit Emphyteusis pro portione hæreditaria, fingendo scilicet nominatos omnes eos, qui inveniuntur instituti hæredes, ut patet ibi: *E*ficando no testamento muitos herdeiros estranhos, que nam sejam ascendentes, ou descendentes, todos se entendem ser nomeados ao foro.

Nunc ad §. 3.

68 In omnibus, & per omnia contrarium decidit Legislator noster *dict. tit. 36. §. 3.* ubi institutis descenditibus in hæreditate, devolvit successionē Emphyteusis ab intestato: patet ibi: *E* se o foreiro fazedo testamēto instituir seus descendentes, ou ascendentes, seterrà amaneira acima ditta quando morre abintestado. Et succedit filius natu maior: & cæteri filii instituti, nec æqualiter, nec pro portione hæreditaria aliquid de Emphyteusi obtinebūt, sicut obtinent hæredes extranei instituti in terminis, de quibus *in §. 1.* ut diximus: quando potius contrariū suadebat juris cōmunitatis ratio, secundū quod successio descendentiū est multo favorabilior: ex *text. in l. cum ratio ff. de bon. damn. juncta l. nam, et si parentibus ff. de inoffic. testam. arguit Cald. de nomin. quest. 11. num. 4.*

69 Unde, cum prædicta dispositio in *dict. §. 3.* omnino denegat descenditibus illud ipsum, quod in *dict. §. 1.* concedit extraneis, illam vocat nimis duram *Cald. dict. quest. 11. numer. 4.* & iterum rigorosam, & asperam *ibidem numer. 5.* & nullam assignari posse rationem differentiæ fatetur *ibidem numer. 9. in princip.* quod id ipsum esse limitationem dicit *ibi numer. 12.* & Pinellum ignorasse

leges istas Regias à contrarietate, & antinomia defendere fatetur *Cald. de nominat. quæst. 7. num. 34. ad fin.*

70 Rejectis itaque aliis conciliacionibus, quas tradit, & fatetur accepisse à doctissimis idem *Cald. dict. quæst. 11. à numer. 5. cum sequentib.* tandem concludit quod ideo in terminis *dict. §. 3.* jubar Legislator filium primogenitum successorum fore (sicut sanxerat in §. 2. in casu intestati) exclusis scilicet cæteris filiis institutis, quia primogenitus, vel masculus censetur magis dilectus, ac per consequens à patre nominatus *Cald. dict. quæst. 11. numer. 9.* & est regulare per ea, quæ ipse *Cald. quæst. 13. numer. 34.* Novissimè *Gom. de Moraes de execut. lib. 2. cap. 20. num. 20.*

71 Quæ dilectionis ratio, cum in extraneis cesseret, in quibus non datur amoris prærogativa, imò omnes æqualiter defuncti foveat voluntas, ideo Legislator in terminis §. 1. inter omnes institutos jubar Emphyteusim dividendam fore: ita concludit *Cald. dict. quæst. 11. numer. 9. in fin.* & sentit *numer. 12.* sequitur etiam *dict. tract. de nomin. quæst. 13. numer. 36.* & *numer. 38.* quanvis *ibidem numer. 40.* eam conciliationem quasi defectuosam agnoscat, sed aliam non assignat.

72 Convincitur tamen prædicta conciliatio, sive ratio differentiæ ex triplici fundamento. Primum sistit in eo, quod adhuc prædicta interpretatio non aperit rationem, ex qua descendentes non habent in forma §. 3. portionem hæreditariam in Emphyteusi, quando similiter sunt instituti, sicut consequuntur extranei in forma §. 1. ut pungit *Cald. dict. quæst. 11. dict. numer. 4.* quando successio descendantium favorabilior est in jure, de quo *Cald. ibidem.*

73 Secundum fundatum est, quia si filius primogenitus in forma, de qua §. 3. juncto §. 2. successorus est in Emphyteusi ex præsumpto amore patris, admittimus in illa lege fictam nominationem primogeniti cum præjudicio alio-

rum, qui tanquam filii, & descendentes habent expressam, & similem institutionem, & æqualem sicut extranei in forma §. 1. quando in lege non debemus admittere fictionem cum prejudicio alterius: ut cum *Molin. & Tiraquel. & Carleval.*, & aliis diximus supra numer. 43.

74 Tertium fundamentum est, quia supposita prædicta intelligentia ad dict. §. 3. de qua agimus, & assignavit doctissimus *Cald. supra*, admittimus primam fictionem ex institutione, quam facit pater Emphyteuta, quia ex illa fitur nominatio; ut probat *Ord. huius. tit. 36. in princip. & §. 1.* ubi tacita nominatio fictio est: *Cald. de nomin. quæst. 7. num. 21.* & *quæst. 8. num. 2.* & *quæst. 9. num. 6.*